



CONSORZIO DEI COMUNI DELLA  
PROVINCIA DI TRENTO  
COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO  
DELL'ADIGE  
TRENTO - PIAZZA CENTA, 13

**DELIBERAZIONE NR. 114  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO**

**Oggetto : Comune di Nomi - Concessione mutuo € 7.955,83 (10 anni allo 0%) € 71.159,39 (10 anni al 2%) ed € 70.884,78 (10 anni al 2%) per realizzazione lavori di riordino generale e riqualificazione paesaggistica dell'area cimiteriale. Piano di Vallata 2006/2010, Fondo di Rotazione 2006/2010 e mutuo Straordinario.**

L'anno Duemiladieci addì Ventotto del mese di Ottobre alle ore 16:30, presso la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo.

All'appello risultano:

|                     |                       |                 |
|---------------------|-----------------------|-----------------|
| VICENZI RENATO      | <i>Presidente</i>     | <i>Presente</i> |
| PATONER FRANCO      | <i>Vicepresidente</i> | <i>Presente</i> |
| BENEDETTI ARMANDO   | <i>Vicepresidente</i> | <i>Presente</i> |
| PRETI DONATO        | <i>Vicepresidente</i> | <i>Presente</i> |
| NEGRI GIUSEPPE      | <i>Consigliere</i>    | <i>Presente</i> |
| DELLAGIACOMA TULLIO | <i>Consigliere</i>    | <i>Assente</i>  |
| DELLADIO GIOVANNI   | <i>Consigliere</i>    | <i>Assente</i>  |
| CAPPELLETTI ALBERTO | <i>Consigliere</i>    | <i>Presente</i> |
| FONTANARI DAMIANO   | <i>Consigliere</i>    | <i>Assente</i>  |

---

Partecipa alla seduta il Direttore dott. Primo Bentivoglio, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il comm. Renato Vicenzi, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

---

Riferisce:

con deliberazione dell'Assemblea di Vallata nr. 34 dd. 13.07.2007 è stato approvato il Piano della Vallata dell'Adige 2006/2010, indicante gli importi spettanti a ciascuna Amministrazione comunale e le relative finalità;

che nella medesima seduta assembleare sono stati comunicati gli importi disponibili per ciascuna Amministrazione sul Fondo di Rotazione 2006/2010;

che gli importi previsti nel Piano di Vallata 2006/2010 e nel Fondo di Rotazione 2006/2010 costituiscono il "Programma degli investimenti 2006/2010".

Con nota del 29 dicembre 2009, l'Amministrazione comunale di Nomi ha chiesto la concessione dell'importo di € 150.000,00 per la realizzazione dei lavori di riordino generale e riqualificazione paesaggistica dell'area cimiteriale, a valere sulla disponibilità del Piano di Vallata 2006/2010 e del Fondo di Rotazione 2006/2010.

Con nota del 5 febbraio 2010 prot. n. 286 la Vallata dell'Adige ha dato il proprio benestare alla concessione dell'importo richiesto sulle disponibilità predette.

Il costo complessivo dei lavori ammonta a Euro 800.000,00 ed il finanziamento avviene con le seguenti modalità:

- contributo prov.le in conto capitale per € 558.969,00;
- fondi propri di bilancio per € 91.031,00;
- assunzione mutuo di € 7.955,83 (10 anni allo 0%) Piano di Vallata 2006/2010,
- assunzione mutuo di € 71.159,39 (10 anni al 2%) - Fondo di Rotazione 2006/2010;
- assunzione mutuo di € 70.884,78 (10 anni al 2%) "Straordinario".

L'Amministrazione comunale di Nomi ha quindi inviato al Consorzio gli atti indispensabili all'istruttoria della pratica, e precisamente:

- copia del verbale di deliberazione della Giunta comunale nr. 22 dd. 25/02/2010 di approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica;
- dichiarazione, sottoscritta dal Segretario comunale, di attestazione delle modalità di finanziamento dell'acquisto;
- copia delle determinazioni del Segretario Comunale nr. 187, 188, 189 dd. 21 settembre 2010 di assunzione dei mutui.

Poiché l'istruttoria della pratica è completa degli atti necessari, la Vallata dell'Adige propone la concessione definitiva degli importi: Piano di Vallata - € 7.955,83 carico del capitolo 2000, intervento 2010810; Fondo di Rotazione - € 71.159,39 a carico del cap. 2006, intervento 2010810 ; Straordinario - € 70.884,78 a carico del cap. 2006, intervento 2010810 del bilancio di previsione per l'esercizio 2010 che presenta sufficiente disponibilità.

## IL CONSIGLIO DIRETTIVO

- Udito il relatore;
- Visti gli atti in essa relazione citati;
- Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni;
- Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l'impiego e l'erogazione del sovracanone per quanto applicabile;
- Visto il vigente T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento dei Comuni;
- Visto il Regolamento di Contabilità ed il P.E.G. vigenti;
- Vista la deliberazione dell'Assemblea Plenaria n. 340 del 16/12/2009 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010;
- Preso atto che ai sensi dell'art. 16 comma 6° della L.R. 23 ottobre 1998 n. 10 il Dirigente ha espresso parere positivo in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione;
- Preso atto che ai sensi dell'art. 16 comma 4° della L.R. 23 ottobre 1998 n. 10 il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere positivo in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;
- A voti unanimi espressi nelle forme di legge.

## DELIBERA

1. di concedere al Comune di Nomi i seguenti importi:
  - Piano di Vallata 2006/2010 per € 7.955,83 (settemilanovecentocinquantacinque,83) – alle seguenti condizioni:
    - a. durata: anni 10 (dieci);
    - b. tasso di interesse: 0% (zero per cento);
    - c. ammortamento: su nr. 20 (venti) rate semestrali costanti di €. 397,79 (trecentonovantasettemila,79) di solo capitale scadenti il 30 marzo ed il 30 settembre oppure il 30 giugno ed il 30 dicembre di ogni anno.
  - Fondo di Rotazione 2006/2010 per € 71.159,3 (settantunomilacentocinquantanove,39) – alle seguenti condizioni:
    - a. durata: anni 10 (dieci);
    - b. tasso di interesse: 2% (due per cento);

- c. ammortamento: su nr. 20 (venti) rate semestrali costanti di €. 3.943,32 (tremilanovecentoquarantatre,32) comprensiva di capitale ed interessi scadenti il 30 marzo ed il 30 settembre oppure il 30 giugno ed il 30 dicembre di ogni anno.
- Straordinario per € 70.884,78 (settantamilaottocentottantaquattro,78) – alle seguenti condizioni:
    - a. durata: anni 10 (dieci);
    - b. tasso di interesse: 2% (due per cento);
    - c. ammortamento: su nr. 20 (venti) rate semestrali costanti di €. 3.928,10 (tremilanovecentoventotto,10) comprensiva di capitale ed interessi scadenti il 30 marzo ed il 30 settembre oppure il 30 giugno ed il 30 dicembre di ogni anno.
2. I termini per l'inizio dell'ammortamento saranno fissati nei disciplinari da sottoscrivere dal Legale Rappresentante del Comune.
  3. In caso di ritardato pagamento sarà applicato l'interesse di mora praticato dalla Tesoreria consorziale - Unicredit Banca spa.
  4. garanzie: rilascio di delegazione di pagamento come previsto dall'art. 16 del vigente Regolamento per l'impiego e l'erogazione del sovracanone.
  5. Di imputare e pagare l'importo di € 7.955,83 a carico del cap. 2000 - intervento 2010810 - del bilancio di previsione per l'esercizio 2010, sufficientemente disponibile.
  6. Di imputare e pagare gli importi di € 71.159,39 ed € 70.884,78 a carico del cap. 2006 – intervento 2010810 – del bilancio di previsione 2010, sufficiente disponibile.
  7. La concessione del mutuo si riterrà revocata se non perverrà la documentazione prevista dal Regolamento consorziale vigente entro il 30.12.2012.
  8. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta.
  9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso:
    - opposizione al Consiglio Direttivo durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79 comma 5° del T.U.L.R.O.C. approvato con D.PReg. del 1° febbraio 2005 n. 3/L;
    - ricorso al TRGA di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 lett. b) della L. 06.12.1971 n. 1034;
    - in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

**IL PRESIDENTE**  
comm. Renato Vicenzi

**IL DELEGATO ALLA FIRMA**  
dott. Giuseppe Negri

**IL DIRETTORE**  
dott. Primo Bentivoglio

---

**RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione è in pubblicazione all'albo consorziale per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 54, comma I, L.R. 04/01/1993, nr. 1, dal 03-11-2010.

**IL DIRETTORE**  
dott. Primo Bentivoglio

---

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell'art. 16 comma 6° della L.R. N. 10/98 è stato acquisito in precedenza il parere positivo del Direttore consorziale sulla regolarità amministrativa di competenza.

Visto : **IL DIRETTORE**  
dott. Primo Bentivoglio

---

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell'art. 16 comma 6° della L.R. N. 10/98 è stato acquisito in precedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla sola regolarità contabile e si attesta inoltre la copertura finanziaria art. 17 L.R. n. 10/1998.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO E CONTABILITA'**  
Rag. Marco Ferretti

| INTERVENTO | CAPITOLO | ESERCIZIO | N. IMPEGNO | DATA |
|------------|----------|-----------|------------|------|
|            |          |           |            |      |
|            |          |           |            |      |

Deliberazione divenuta esecutiva il 13-11-2010

**IL DIRETTORE**  
dott. Primo Bentivoglio

**PER COPIA CONFORME**

Trento, 03-11-2010

**IL DIRETTORE**  
dott. Primo Bentivoglio